
令和２年３月１日

保護者 様

いわき市立大野第二小学校長 千葉英一

新型コロナウイルス感染症予防対策の臨時休業措置について

雨水の候、ますますご清栄のことと拝察いたします。日ごろより本校教育活動へのご理解とご協力

を賜りますこと、誠にありがとうございます。

さて、今般の新型コロナウイルス感染の蔓延が大変懸念されています。政府の対策委員会ではこの

１～２週間が正念場であるととらえ、国民の生命を守る観点から、全国の小・中・高・特別支援学校

の３月２日から春休みまでの臨時休業措置が要請されました。それを受けて、福島県教育委員会、い

わき市教育委員会の方針が明らかにされました。

以上を考慮した本校での対応は下記のとおりです。今後の情勢の変化による変更が十分に予想され

ますので、その際は、安心安全メールでのお知らせ並びに学校ホームページに掲載いたします。ご不

明の点がございましたら、ご遠慮なく学校までお電話ください。

記

１ いわき市教育委員会からの指示事項

① ３月４日から２３日まで、臨時休業とする。

② 修了式・離任式は実施しない。

③ 卒業式は３月２３日に、卒業生、保護者のみで実施する。

２ 本校での対応

臨時休業期間 ３月４日(水)～３月２３日(月)

【基本方針】

① 今後状況が変化するにつれて、いろいろな対応が考えられます。国民の生命を守るための措置

ですので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

② 臨時休業中、不要不急の外出、特に不特定多数の人が集まるところへのお出かけは避けて、静

かに生活させるようにご配慮よろしくお願いします。

③ 学習塾や習いごとへの参加も、全国の小中高特別支援学校が休業している状況を踏まえて、お

控えくださいますようお願いいたします。また、休業中の友だちとの交流につきましても、休業

の意義を考慮してお控えくださいますようお願いいたします。

④ 家庭での生活の中で健康観察に留意してください。特に子どもは自分の体調等を上手に伝える

ことが苦手ですから、日々の観察をよろしくお願いします。

⑤ 発熱等の症状が出たら、病院での診察や指定機関への連絡など、よろしくお願いします。落ち

着かれましたら、学校まで御連絡ください。

⑥ お子様のインターネットの使用につきましては、トラブルが発生したりデマに惑わされたりし

ないように、ご家庭で十分にご指導願います。

【今後の学校行事について】

① 本日と明日は清掃を行いません。給食は全員前を向いて、距離をとって食べます。

② 在校生が６年生のために作成したプレゼントを、明日３日(火)の５校時目に、６年生教室前廊

下で、窓を開放して換気した状態でお渡しします。

③ 修了式は、３月３日(火)の６校時に、放送で行います。児童代表の発表等は行わず、校長式辞

のみとします。



④ 卒業式は、次のように行います。卒業生と保護者は一緒に教室にお入りください。

(1) 日 時 ３月２３日(月) １０時～１１時

(2) 場 所 音楽室

(3) 出席者 卒業生(６年生) 保護者 職員

(4) 次 第 1)開式の言葉 2)卒業証書授与 3)校長式辞

4)卒業記念品授与 5)保護者代表あいさつ 6)閉式の言葉

(5) 備 考 式終了後、教室で１５分程度学級活動を行います。見送りは昇降口で行います。

⑤ 離任式は行いません。安心安全メールで転出・転入についてお知らせします。お知らせの文書

は、在校生には新学期に、卒業生には中学校で配付または家庭にお届けします。

⑥ 次年度の着任式での児童代表歓迎の言葉は行いません。

⑦ 教室移動は新学期になって登校してから行います。

【家庭学習の進め方について】

① 家庭生活の中で進める学習については明日配付する課題一覧表のとおりです。不明の点やお尋

ねになりたいことなどございましたら、学校にお電話ください。また、時々メールやホームペー

ジで配信いたしますので、定期的なご確認をお願いします。

② 各学年とも、おおむね指導内容については学習しております。どうしても残る部分は次年度始

めに実施することにいたします。なお、６年生につきましては未履修内容はございません。

③ 学習用具の持ち帰りにつきましては、突然たくさんのものを持ち帰るのは大変ですから、次の

期間を設定しますので、保護者の方が学校までおいでください。

持ち帰り期間 ３月１６日(月)～１９日(木) ８時～１７時まで

④ 休業中に読むために図書室の本を借りたいなどの申し出につきましては、個別に対応いたしま

すので、学校までお電話ください。その際、子どもだけでの登下校、友だちとの一緒の登下校な

どはさせず、保護者の方が必ず送迎してください。

【通信票・修了証書について】

① 次の期間に学校で配付いたしますので、ご来校くださいますようお願いいたします。

配付期間 ３月１６日(月)～１９日(木) ８時～１７時まで

② この期間内には、どうしても来校できない場合、学校まで御連絡ください。

③ ６年生の通信票は、卒業式の時にお渡しします。

【学校からの連絡について】

① 週に一度程度、学級担任が家庭訪問または電話連絡いたします。

② 配付物等がある場合は、ホームページにアップいたしますので、ダウンロードしてご活用くだ

さい。

③ その他、学校の様子や状況の変化による変更等については、安心安全メールにて配信します。

【最後に】

以上の予定は、あくまで現状のまま推移した場合のことです。いわき市内でコロナウイルス感染

症の発症が見られた場合には、すべての予定が変更になりますことをあらかじめご了承くださいま

すようお願いいたします。

(事務担当 いわき市立大野第二小学校 教頭 池田和紀 ℡０２４６－３３－２１３１)


